

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna VS. 9 Czerwca 1800 w Sobotę

Z Petersburga VS. 29 Maja.

General Infanteryi Graff Woróńcow na własną proźbę dla słabości zdrowia najlaskawiej uwalnia się od służby z pozwoleniem noszenia mundur. General Lieutenant Rebinder naznaczony wojennym Gubernatorem w Rewlu, i Szefem regimentu garnizonowego na miejsce Graffa De Castro Lacerda; General Infanteryi Graff de Castro Lacerda zmarły wymazuje się z rang listy. General Lieutenant Bullakow naznaczony wojennym Gubernatorem w Rydze. S. Petersburgski Plac Major Półkownik Horbuńcow będzie komendantem w Rewlu; Brygad Major Półkownik Czerewin komendantem w Chersonie. S. Petersburgski Plac Adjutant Półkownik Popow Komendantem w Rydze. Swity Monarszey Podpółkownik Xiąże Dolhoruki 5 otrzymał rangę Półkownika; od armii Major Augustow został Podpółkownikiem; regimentu grenadyerow Rosenberga Półkownik Kusznikow naznaczony tego komendantem.

Należący do Collegium intereffow zagranicznych Stanu Konsyliarze: Toporkow, Pisani, Bergmań, Jabłoński, Wasilew, otrzymali stopień Aktualnych Stanu Konsyliarzow; Kancellaryi Konsyliarz Zanetti, Kollescy Konsyliarze: Coronelli, Fonton, Jakowlew zostają Stanu Konsyliarzami: Nadworni Konsyliarze: Fiedorow, Malinowski 1, Dunan, Reslein, Muratow 2, Ubri 2, Gołowaczewski, Makarow, Malinowski 2, Pawlow, Ogiewski, Swieżyn, Prykłoński, Kolleskiemi Konsyliarzami: Aktualny Tayny Konsyliarz Masłow będzie głównym dozorcą edukacyjnych domow w Moskwie. Uwolniony od służby General Major Ternier, dziś Aktualny Stanu Konsyliarz będzie Vice Gubernatorem Wołohodzkiem. Aktualny Kammerher Xiąże Lwow będzie przy stole Ober Prokutorskim. Aktualny Stanu Konsyliarz Włodzimirski Gubernator Cywilny Runicz otrzymał stopień Taynego Konsyliarza. Stanu Konsyliarz Kostromski Vice Gubernator Waśkow został Aktualnym Stanu Konsyliarzem.

z Wiednia 7 Czerwca z Gazety Wiedeńskiej.

Ostatnie rapporta Generala artylleryi Barona Kray dochodzą d. 1 Czerwca. Graff Meerfeld z kawaleryą wyłany, 29 Maja w Rain rzekę Lech przeszedłszy, straż przednią do Aicha posunął; sam zaś dnia następnego zbliżył się do Friedb. rg. Nic ie- szsze w tych stronach nie zasł. uwagi godnego; wodzowie Austryacy usiłują utrzymać komunikacye z Xiążęciem Reufs w Tyrolu kommanderującym; na ten koniec dywizyą granicznych huzarow postawiono w Landsberg; kilka zaś kompanii piechoty Bawarykiej i jeden regiment jazdy z Munich do Schwabhausen wysłano. Nieprzy- iaciel od Memmingen ku granicom Bawary- skim postępuje z największą ostrożnością; z naszey strony czyniemy co tylko można, na zniszczenie zamysłow jego. Główna po- tęg Generala Moreau znajduje się dotąd nad rzeką Iller między Mundel i Memmin- gen. Wspomniany dawniej z pochwałą Graff Mier d. 1 wzięł w niewolę 106 Fran- cuzow. Xiąże Reufs pisze z Reuti d. 2, że w Tyrolu, Voralbergu i Grisońskim kra- ju zupełna jeszcze spokojność panuje.

General Kawaleryi Melas donosi z Tu- rinu d. 27 Maja, iż nieprzyacielska dywi- zya przez dolinę Suza lewym brzegiem rzeki Dora do Piemontu wkracząca, d. 25 straż przednią posłała do S. Antonino. General Keim uważa w tej stronie obróty Francuzow; iego woysko rozłożone jest od Avigliano, przez S. Michel, Morletta, Lenzo, do Pignerol. D. 26 nieprzyiaciel woyska nasze kilkakroć atakował pod Avigliano, i przedarł się nakoniec do S. Ambrosio. W tym dniu znaiomy z meštwa w przeszley i terazniejszey kampanii nie raz okazanego Major Mesko, na czele dywizyi 7 huzarow regimentu i dragonii Karaiczaia wpadł na Francuzow, 5 Officyerow, 120 żołnierzy w niewolę zagarnął. D. 27 wódz nieprzy- iacelski do Suze ustępować zaczął.

W drugiey stronie d. 26 Maja dywi-

zys od 10 lub 12 tysięcy Francuzów w przemagających siłach przymusiwszy Generała Graffa Haddicka ustępować w okolice Romano, pod Chiufella natarczywy atak przypuściła. Przyszło tu do krwawej prawy; kawaleria Austriacka z największym impetem po czterykroć na nieprzyjaciół wpadała; naostatek Graff Haddick udał się do Orca, Francuzi zaś blisko Castellamonte staneli. Kommanderujący General wychwala męstwo regimentów dragonii: Cesarza i Arcy Xiążęcia Jana, tudzież półków pieszych: Wallisa i Kińkiego; ostatni przed kilku dniami za rozkazem opuszczając miasto Ivrea, w odwrocie walczył długo z liczniejszym daleko nieprzyjacielem, i z dywizją Haddicka złączył się szczęśliwie.

Ten General kłęski obu stron nie opisując, to tylko wyraził, iż znaczną bydlę muiała po długiej i zaciętej walce, mianowicie zis u nieprzyjaciół, którzy nawet ciągających do Orca Austriaków prześladować nie śmieli; zabraliśmy 300 jeńców po większej części w bitwie raniionych. Z naszey strony poległych liczyć można 400; naybardziej nas nieodżałowana i nie nadgródzona jest strata Generala Graffa Mikolaja Palfy, który z odnieśionej rany we 3 godziny umarł, i d. 27 z honorami wojskowemi pogrzebion został; śmierć jego Wodzom, Officerom, i żołnierzom jest bolesną, u których na powszechny szacunek zasłużył męstwem i przezornością prawdziwie rzadką. W korpusie Generala Ott i Hohenzollern opasującym Genuę nic się nie stało. Zostawiony w Departamencie nowo podbitym Alp nadmorskich Elsnitz, czyni wszelką gotowość do bombardowania zamku Montalban, i zniszczenia mostu na Var rzece, który daje nieprzyjacielowi sposobność wkraczania do Włoch; potrzebne działa zprowadzać kazał; zapewnił Baron Melas, że to wszystko wkrótce szczęśliwie ukutecznione być musi.

Jeśli prywatnym listom z Alexandryi wiare dać mamy, miasto Genua wkrótce nam bramy otworzy; wielki tam niedostatek żywności; funt chleba kosztuje 50 groszy. Po seł Króla Jmci Katolickiego u Ligurów do obozu Generala Ott kilku już gońców przysłał; żąd wnosimy że za iego pośrednictwem wódz nieprzyjacielski Massena o kapiitulacyą traktuje. Niedawno przez naszą stolice biegł ze Włoch Angielski kuryer; natychmiast rozeszła się w mieście pogłoska, iż wyspa Malta poddaną została Lordowi Nelson; czekamy jednak pewniejszego doniesienia. Rzecz zda się nie wątpliwa, że Królowa Jmci Dwoich Sycylii wkrótce mająca przybyć z Palermo do Neapolu, ztamąd przedsięwzemie żegluga do Liworny, później zaś z synem i dwoma córkami ma się udać do Wiednia.

Korpus Xiążęcia de Condé z Weneckich Prowincyi wkrótczyło do Tirolu; ta Prowin-

cya na długą i silną obronę jest zupełnie przygotowana; spodziewamy się nieprzyjacielskiego do niej wtargnienia, iaktylko Moreau rękę Lech przebywszy zbliży się do granic północnych. Na początku przeszley kampanii General Lecourbe od Grisonów wkraczając zniszczył tam cztery łowiaty, Glurus, Nauders, Pfunds, Mariaberg; na poratowanie zużożonych mieszkańców Cesarz Jmci znaczne summy z własnego skarbu wliczył; te gdy nie wystarczały, zalecono we wszystkich prowincyach dziedzicznych dobrowolną składkę; ogulem zebrano do 300 tysięcy złotych Rynskich; cząstka tych pieniędzy odana Voralbergowi.

Nie rozumiemy, żeby Moreau wgląd Bawaryi postępować zamyslał, ponieważ oprocz innych dywizyi dawniej wysłanych przez Szwajcary do Włoch, ieszcze dać mu miał teraz 12 tysięcy na wzmocnienie armii rezerwowej; zkad miarkować można z iaką potęgą wkroczył do Szwabii. Cesarz Jmci Generalowi Bauer do Ulm kazał pośpieszać; będzie kommandantem w mieście, i ma twierdzę bronić iesłby armia Barona Kray okolicznościami zniewolona od niego miała się oddać. Do Bawaryi i Szwabii rozmaite posiłki ładem i Dunajem, w ludziach, ammunicyach, pieniądzech, i żywności posyłamy. Margrabia Chaffeler z obozu Szwabskiego zadni kilka tu jest spodziewany; miejsce iego ma zastąpić Dyrektor korpusu Inżynierów Laurer.

Komitaty Węgierskie dając piękny dowód przykladney i nastadowania godney gorliwości o dobro, honor, szczęśliwość, całość Monarchyi Austriackiey, oprocz rozmaitych darów w żywności, bydle pieniądzech, ofiarowały Cesarzowi Jmci własnym nakładem wystawić wojsko od 24 tysięcy; przybyli już do naszey stolicy Deputowani; Monarcha ofiarę chętnie przyjął raczył. Podobnym sposobem Stany Królestwa Czeskiego prosily Arcy Xiążęcia Karola, ażeby raz ieszcze chciał obiać naywyższą kommandę armii Austriackiey; co iesli nastąpi, w okolicach Pragi z regimentów garnizonowych i ochotników ma być uformowana rezerwa od 40 do 60 tysięcy żołnierza. Xiążę Albert Sasko Cieszyński ofiarował dać bardzo znaczną sumę na opatrzenie nowej armii.

z Londynu 27 Maja z Gazety Hamburgskiey.

Lord S. Vincent stoi w Torbay zatrudniając się naprawianiem flotty przez nawalność uszkodzoney; od niego dziś Admiralicya rapport odebrała o przybyciu do portu dwóch okrętów, Elephant i Warrior od 74 armat; te były w naywiększym niebezpieczeństwie zatonięcia. Pomieniony Admirał przykladną karność na flotcie utrzymuje, mając od rządu do tego daną moc zupełną. No okręcie Guillaume Tell znalezione dośsz znaczną sumę w gotowiznie, i wiele na-

czyń srebrnych, które nieprzyjaciel zabrać musiał w Maltańskich Kościołach. Lord Nelson wiele dokazał przezmując statki pod żaglami okrętu *Genereux* wysłane z odsieczą dla garnizonu *Valetty*; gdyby sibowiem cała flotta do portu trafiła szczęśliwie, General *Vaubois* 4 tyśiącami ludu świeżego wzmocniony, mógł opasujące twierdzę wojsko przynierzone pogromić, wygnać z wyspy, i obłożenie do lat dwóch przedłużyć.

Napper Tandy usprawiedliwiwszy się zarzutem, dla czego przed czasem naznaczonym nie stawiał, i z amnestyi przez rząd ośiarowanej nie korzystał, musi teraz w *Donegall* odpowiadać na drugi zarzut od pierwszego bez porównania cięższy: dla czego wyszedłszy z Ojczyzny mieszkał w kraju nieprzyjacielskim, rangę Generala Brygady przyjął u Francuzów, których wojsko gdy do Irlandyi lądować chciało, *Napper* broń przeciwko W. Brytańni podnosząc, stał się przewodnikiem do dzieła mającego wywrócić prawa, swobody, konstytucyę krajową, i woynę domową zaszczerpieć. W *Dublińskim* Parlamencie po długich i zaciętych ielcze sprzeczkach, Stanu Sekretarz *Lord Castlereagh* nakonił Izbę niższą do przyjęcia bilu, którym Unia dwóch narodów ostatecznie ma być udecydowaną.

Listy w styczniu pisane z *Calcutta* w *Bengalskim* Królestwie donoszą o zupełney osad wschodnio Indyjskich spokojności; znamy *Wezyr Ally*, który w zeszłym roku zdradzieckim sposobem kilku Angielskich urzędników nauczę zaproszonych zamordował, siedzi teraz więzienie w pomienioney stolicy, czekając przykładowego ukarania. *Zeman Schach* niezliczone wojska swoje nad brzegami *Indu* rzeki w obozach postawił. Pieniędzy w *Seringapatnam* znalezionych 75 skrzyń do *Calcutta* przywieziono. Przed kilku dniami w porcie *Plymouth* maytek z okrętowego dachu wiatrem porwany wpadł w morze; wkończył za nim więzień na tymże statku *Lefevre* Officer Francuzki, i w życiu zachował; rząd o wszystkim uwiadomiony, nie przyiaciela wolnym ogłosił, i do Ojczyzny odesłał, z chwalebnyim za piękne dzieło świadectwem.

Miasto *Londin* pensyą *Lorda Maire* powiększyło 1500 F.S. na potomne czasy. Dnia trzynastego w *Operauzie* ma być wielki koncert grany przez 200 pierwszych muzyków z narodu wybranych, za biletami dość drogo opłaconemi; summa tym sposobem zebrana póyazie na wystawienie monumentu, któryby następnym wiekiem przypominał zwycięztwa i chwałę floty Angielskiej za panowania *Jerzego 3.* Po koncercie Królewic *Xiąże Clarence* dał obiad braci swojej i wielu dystyngwowanym obywatelom; tłum ludu ma być nadzwyczajnie wielki; między innemi staną wszyscy Officerowie morscy, iako też osoby w Departamentach *Admiralicyi* służbę czyniące.

Rozumiemy że *Król Jmć* przyłożyć się zechce do wystawienia pomienionego monumentu.

General *Abercromby* z wojskiem płynący do *Port Mahon*. w żegludze doznał przeciwnych wiatrow; uważaliśmy że bardzo wiele artylleryi dano wojsku pod jego kommandą dokazywać mającemu na szrodziemnym morzu. Dnia wczorayszego wierszy Minister doniósł izbie niższej, że summa 563688 F.S. dać trzeba *Bawarskiemu* Elektorowi, który 12 tyśięcy żołnierza na żołdzie *Wielkiej Brytańni* utrzymywać przyrzekł. W *Hrabstwie York* powstały wielkie rozruchy, tak dla niedostatku żywności, iako też z boiaźni, aby unia Anglii z Irlandyą spodziewana nie zniszczyła rękodziel tam kwitnących, mianowicie sukiennych, pozwalając na wolne wyprawdzenie wełny do Irlandyi które dotąd zabronione było.

z *Paryża* 30 *Maja* z *Gazety* *Hamburgskiej*.

Rząd ogłosił rapporta przysłane z główney kwatery *Aosta*, d. 24 o czynnościach armii rezerwowey. Treść onych kładniemy. D. 16 General *Lannes* straż przednią z góry *S. Bernarda* na dolinę *Aosta* prowadzając, potkał przed miastem batalion *Węgieńskich* grenadyerów, i bagnetem do ustąpienia przymusił. D. 17 zbliżył się do *Chattillon*; tu po krwawey rozprawie nieprzyjaciel znaczną, iako się już doniosło, stratę poniosłszy, ustąpił do *Ivrea*. Tym czasem centrum i straż tylna górę *S. Bernarda* przechodziły aż do d. 20; dywizya *Chabran* ciągnęła przez *petit S. Bernard*. Naywiększą trudność mieliśmy w przeprowadzeniu artylleryi; ułatwili rzecz Generalowie *Marmont* i *Gassendi*; góry śniegiem okryte były; za spuszczenie każdego działu *Buonaparte* mieszkańcom *Powiatu Valais* do roboty użytym po tyśięć liwrow płacić kazał; tym sposobem 50 armat polowych wprędce stanęło w *Aosta*.

D. 18 *Berthier* zamek *Bard* opasać kazał, góry *Albaredo* osadził, kommandanta do poddania się wezwał. Wkrótce potym opanowaliśmy część dolną twierdzy; cztery zaś kompanie grenadyerów nocą mosty zwodowe zaięły; co widząc ustąpił nieprzyjaciel; ścigaliśmy uchodzącego na d. 22; w wąwozie *S. Martino* przyszło do boju; zabrawszy 50 ieńców General *eh chef* dywizyi *Boudet* zalecił wraz z przednią strażą miasto *Ivrea* opanować; miał w cytadelli garnizon kommandant *Austryacki*; chciał się bronić, lecz postrzegłszy niewystarczającą garstkę ludu swojego, zostawił armat 10 na walach, sam w pole wyciągnął do *Turinu* zmierzając; *Lannes* dopędził, i 400 ludzi zagarnął. Dziś pierwszy *Konsul* odbiera wiadomość, iż *Maffena* szczęśliwą wycieczkę na nieprzyjaciół uczynił z *Genui*.

Szef Sztabu armii Włoskiej Oudinot, który na początku kampanii terazniejszej od Masseny do Generala Suchet posłany, już do opasanej Genui nie powrócił, z Nice pisze do Ministra wojennego Carnot; że Massena na d. 3, 4, i 5 czynił wycieczkę, i 4,800 ludzi w niewolę zagarnął; d. 15 Maia miał jeszcze żywności na dni 30. Ponieważ Austriackie wojsko nad rzeką Vár stoi w znacznej liczbie, z naszej strony Prefektowie i Generalowie zgromadzają ochotników i gwardye narodowe; każdy jednak może być wolnym od służby placąc do kasy 100 liwrow na zastępę. General Rochambeau syn sławnego Francyi Marszałka w obozie Cannes kommanderować będzie. Ponieważ nieprzyjaciel z początkowej strony nie korzystał, i dał nam czas do zebrania potrzebnej sily, wnosimy, że o wtargnięciu do Departamentow południowych szczerze nie myślimy.

Miasto Mannheim Austriackim ani też Francuzkim wojskiem osadzone być nie ma do końca wojny; lecz do zamiany ięńców służyć powinno. General Brune formowaniem w Dijon rezerwy nowej pilnie się zatrudnia; mówiono temi dniami wiele u nas o pokoju; lecz ta wiadomość dawno pożądana zawsze potwierdzenia potrzebuje.

To pewniejsza, iż Konsulom Cambaceres i Lebrun pozwolili Buonaparte w niebytności swojej imiona emigrantow z rejestru wymazywać. Do Havre zawinęła fregata Amerykańska, która Posłow RPtey ma odprowadzić do Ojczyzny, iakożkolwiek ukończone przez nich zostają negocyacye z rządem naszym tu zaczęte. W zamku Nantes zapalony magazyn prochowy wielką szkodę uczynił; miasto zaś General Bernadotte ogłosił wolnym od oblężenia.

General Savournin miasto Piemontskie Suze bez odporu opanował. Potęga morska Amerykanow składa się teraz z 5 fregat od 44 armat, 4 od 36, 6 od 32, 11 od 26, 7 od 18, 2 od 14, 7 od 8, ogółem statkow żuronych 42; 6 okrętow liniowych od 74 armat budować zaczynają. Nie daleko miasta Vienne w Delfinacie grabarze kanał kopiący znaleźli bardzo wiele monety staro Rzymiskiej, posągów, naczyń, i tym podobnych zabytkow. Niektórzy z emigrantow otrzymali pozwolenie powrócić z zagranicy do kraju, dla wymazania imion swoich z fatalnego rejestru; lecz Minister policji ostrzeżony, że straszyć zaczynają nabywających dobra narodowe, kazał znowu wyprowadzić za granicę pod strażą wojskową.

z Semlina 15 Maja z Gazety Frankfortskiej.

Mówiono już od kilku tygodni, że na rozkaz Wielkiego Sultana bardzo potężna armia między Constantinopolem i Adrianopolem zgromadzona będzie przeciw Paszwanowi Oglou, przyjacielom i zprzymierzeńcom

iego. Potwierdziła się zupełnie ta wiadomość. Ostrzeżony Basza w iddynu o tych przygotowaniach, wiedząc że Basza Belgradzki z drugiemu rozkaz odebrał atakować, sam ich uprzedził przeszkadzając połączeniu sił nieprzyjacielskich; tym sposobem niedawno straż przednią Baszy Belgradzkiego pod Orsową potkał i rozgromił. W całej Serwii i innych Prowincyach nad Dunajem wielka dziś trwoga; zamieszanie panuje.

Jest podobna rzecz do prawdy, że rokosz powstającego w Romelii i okolicach tolicy Ottomańskiej, tenże Paszwan Oglou duszą być musi. Na czele buntownikow lotrowstwem i rozboiem podziś dzień zatrudnionych, stanął, iak wiadomo Xiaże Tatariki, od Hanow Krymskich pochodzący, potomek według odgłosu, Gengiskana. Nie znaiome są dotąd zamiary jego i Paszwana; twierdzą niektórzy, że pierwszy z nich jest zpokrewniony blisko z wielkim Sultaniem. Lecz to pewna iż ludzie do korpusu Janczarskiego wpisani, w domach mieszkający, są gotowi pomagać buntownikom, którzy na siebie dawno wzięli tytuł stróżow i obróńcow prerogaty wy Janczarskiej.

Bośniakom dawno już kazała Porta w pole wyciągać i walczyć z Paszwanem Oglou; nie widać przecie, ażeby do tych czas iaką gotowość czynili. D. 15 i 16 kwietnia pod Adrianopolem zaszła wielka bitwa; skutki iey być mogą bardzo ważne; wojska Tureckie nie tylko nie wygrały, ale nawet przez dezercyą szkodowały największą. z Salonichy piszą 30 kwietnia, że flotta Kapitana Baszy 30 tysięcy wojska lądowego prowadzi; ta potęga użyta być miała na pokromienie Baszy Akry Gbezzara; lecz gdy teraz wielkie odmiany w Egipcie nastąpiły, podobno wielki Admiral Turecki zechce się przyczynić do wypędzenia z tej Prowincyi Francuzow.

z Madritu 7 Maja z Gazety Frankfortskiej.

Corral Minister Króla Jmci Katolickiego u Porty Ottomańskiej ma wkrótce wyjechać z Constantinopola; Ministerium nasze nadzieję miało pośrednictwem swoim przywrócić pokoy między wielkim Sultaniem i rządem Francuzkim; lecz ostatnie zdarzenia w Egipcie wszystko pomieszały; to pewna, że Dywan czynił co było potrzeba dla prędkiego wyprowadzenia do Francji wojsk Generala Kleber. Rząd nasz pozwolił kupcom krajowym odkupić w Gibraltarze flotyllę, która niedawno z Cadix wychodząc do Ameryki przez Anglikow zabrana została. Morowa zaraza nie ustaie w kraju Marokańskim. Kommissarz Austriacki widząc niebezpieczne w Tanger mieszkanie przybył do Algeiras; lecz go tam przyjąć nie chciano, musiał udać się na wyspę Tariffa i kwarantannę odprawić.

DODATEK

D O

KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 9 Czerwca 1800 w Sobotę.

z Innsbruck 23 Maia z Gazety Frankfortskiej

Listy dziś z Vorarlbergu przyślane donoszą, że Francuzi wybrawszy kontrybucye d. 20 wieczorem Lindau i Bregenz opuścili. Xiążę Reuss wczora główną kwaterę miał jeszcze w Reuti; skrzydło armii jego prawe postąpiło do Schongau, lewe do Immenst. dt. Słychać że General Lecourbe do Włoch przeznaczony, po odsłaniu kilku diwizyi ku górze S. Gotharda, sam z dwoma ostatnimi postanowił uderzyć na Generalów Jellachich i Auffenberg pod Feldkirch stojących.

z Feldkirch 24 Maia z Gazety Frankfortskiej.

Dziś wiadomość odbieramy że General Hille w kraju Grysonow kommanderujący, zbliżywszy się do Ragatz i Bendorf, ztamtąd poszedł ku granicom Szwajcarskim; poszczęściło mu się zająć wawoz Gungels o mil 4 od miasta Coire w Cantonie Glaris. Biegają nas pogłoski, iż w dolinie Aosta przyszło już do krwawey rozprawy między wojskiem Austryjskim i Francuzkim: Cesarscy odnieść zwycięstwo mieli. Bliskie jest podobieństwo, że Feldkirch wkrótce atakowany będzie. Gdy albowiem z jednej strony Lecourbe zbliża się do tego miasta od Szwabii na czele wojska licznego, z drugiej General Jardon z dwoma tysiącami Ren przeszedł w Rhineck; ten wódz rodem jest z Liege; rozumie o sobie że ranionym byź nie może; na kampanii r. 1794 pod Generalem Pichegru w Niderlandzie się wślawił; był w wielkich niebezpieczeństwach, ze wszystkich wyszedł szczęśliwie.

z Bruxelles 1 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

General en chef u Batawów kommanderujący Augereau odebrawszy gońca z Lausanne od Konsula Buonaparte, nie mieszkając między Amersfort i Utrechtom 13 tysięcy najlepszego żołnierza zgromadzić kazał. Codziennie z Francuzkich Departamentów

posyłać do niego młodź nowozacieczną na dopełnienie półbrigad. Mówią że wojska pod Eindhoven obozem stojące użyte będą do oblężenia Philipsburga. Tym czasem General Bonnard ogląda Flandryjskie nadbrzeża, zakłada batterye, sypie szaniec chcąc krąy od najezdów nieprzyjacielskich ubezpieczyć. Z ludu w Belgium do wojska wziętego bardzo wielu ucieka.

z Hagi 6 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Na miejsce ustępującego Dyrektora van Hoof obrano kandydatami: Profesora Filozofii i Matematyki w Amsterdamie Swinden; Administratora w Delft Reinier; ministra morskiego Spoors. Wojska Francuzkie w kraju naszym będące zostają w codziennym poruszeniu, iak gdybyśmy się lekali nowego wtargnięcia: wszystkie półbrigady z Belgium, Vendei, zprowadzone przybyły tu w oplakany stan, bez odzienia i obuwi; dziś przez Batawów obficie opatrzone we wszystkie Angielskie okręta nie przestają krążyć blisko brzegów; dotąd nie mamy żadney gotowości do odparcia nieprzyjaciół; uzbraja się jednak powoli flotta nasza. Dziś bardzo wiele mówią o bliskim pokoju, którego zasadą byź ma traktat w Campo Formio r. 1797 podpisany.

z Wenecyi 21 Maia z Gazety Frankfortskiej.

W Dalmacyi, Istrii, i wielu innych miejscach zbieramy iak największy maytkow potrzebnych do osadzenia statków uzbrojonych w porcie naszym. Za 3 lub 4 tygodni Ociec S. morzem przedsięwziąć ma podróż do Ankonny, żąd pośpieszy do Rzymu; na ten koniec fregatę i dwie korwety przygotować kazano. Xiążę de Conde z wnukiem swoim Xiążęciem d'Enghien oddawał Wizytę Piussowi 7, korpus jego stoi dotąd w Friulu; główną ma kwaterę w Pordenone. Tam wkrótce spodziewany Xiążę d'Angouleme. Kardynał Mauri udał się do Biskupstwa swego w Montefiascone.

*z Zurich 3. Maia z Gazety
Frankfortskiej*

Dotąd Francuzi nie przedsięwzięli celem pobicia Voralbergu i Grisonow; Austriackie woyska stoja spokojnie w obronnych stanowiskach; i podobno tak zostana, póki armii rezerwowej skrzydło lewe nie wkroczy do Valteliny; w ten czas albowiem Turin ma byc razem z wielu stron naciagnany. Trzy dywizye tale pod kommandą Generala Balthiera przeszedly górę S. Bernarda trafiajacy do Jvrea; daley isonak postępowac nie mogą; trzeba koniecznie zaczekać dywizyi ciagnacych przez Simplon i górę Cenis. Konsul Buonaparte zaprosil do głównej kwatery Generala Szwajcarskiego Vunderwutha spoziewajacy sie na pomoc z niego wielką pomoc; poniewaz ten Officer zn bardzo doskonale wszystkie góry. Podobnym sposobem pierwizy Konsul prosil i otrzymal u rządu na szego 1200 żołnierzy Szwajcarskich; obowiazkiem ich będzie przeprowadzac bezpiecznie do Włoch rekrutow, żywność armii niemy; zold Francya zapłaci.

*Od granic Szwajcarskich 28 Maia z Gazety
Frankfortskiej.*

General Lecourbe nie idzie do Włoch, jak dawniey gloszono; Lorge i Moncey prowadzą dywizye z armii Generala Moreau wzięte; naywięcey regimentow dostarczylo korpus S. Suzanne, które naypóźniey wtargnawszy do Szwabii, nie bylo w bitwach pod Engen i Moeskirch. 24 tysiące ludu idzie przez Lucerne, Uri, do S. Gotharda; żywność, furazę i tym podobne potrzeby żołnierskie na drodze są gotowe; na jezierz Lucerne wszystkie statki rekwizycyą zajęte. Od granic Włoskich rapport przy szedł, że General Thurreau w okolicach Briançon odebrawszy znaczne posiłki przez Suze zmierza prosto na Turin, mając w okolicach łączyc się z Konsulem i skrzydło prawe armii formowac.

*z Bazylei 23 Maia z Gazety
Frankfortskiej.*

Dziś Adjutant Konsula Buonaparte biegl przez miasto nasze do Generala Moreau. Lecourbe kommissarza wojennego kommier

szczyt i rozstrzelac kazal na d. 20 za to, że pokazawszy miastu Kempten kontrybucyą chleba i inney żywności, późniey wszystko ocenil, i gotowym groszem zapłacić sobie zalecił. Drugi kommissarz za podobne przepięstwo oddany sądowi nie ujdzie kary; trzech Generalow oddalono od służby.

*z Lausanne 6 Maia z Gazety
Frankfortskiej.*

Od kilku dni znowu przez miasto nasze do Włoch pociagnęly trzy konne regimenta, dwie pōibrygady, nakoniec gwardya Konsulowska z artylleryą; dziś dwa pōłki dragońskie; obiecują nam wkrótce trzy nowe dywizye w Dijon formowane; żywność jak naywięcey posylamy za armią; nie spodziewali się albowiem Wodzowie znaleść iey wiele w Piemontcie od nieprzyjaciol zastapichym.

*z Zurich 28 Maia z Gazety
Frankfortskiej.*

Przed kilku dniami General Lecourbe do atakowania Voralbergu, Tiroli, i Grisonow przeznaczony. w tył ustępowac gdy zaczoł dla nie wiadomych przyczyn, Austriackie woyska natychmiast do Lindau i Bregenz powrócily. D. 22 przeprowadily się 4 lub 5 tysięcy Cesarzkich za Ren w Ragatz; te do powiatu Melz i Cantonu Lintu wkroczyły. Bylo tam na granicy kilkaset Francuzow, po krótkim odporze ustapili wszyscy na miejsca bezpieczniejsze. Trwoga padla na Szwajcarow; lecz nie długo byliśmy w boiaźni. D. 24 Austriacy od Xiążęcia Reufs odebrawszy rozkaz powrócili do siebie, i Most na Renie zniszczonym zostal. Cala dziś potęga pomienionego Generala dzieli się na trzy dywizye pod Reuti, Feldkirch, i Mayensfeld rozłożone. Do pierwszego stanowiska zbliża się Lecourbe, atakowac mając. Mówią że Francuzi znowu do Bregenz powrócili; pod czas pierwszej bytności przeniosszy do S. Gall i Constancvi magazyny Austriackie, które tam znaleźli General Moncey podobno już przeszedł górę S. Gotharda, i miał krwawą rozprawę, poniewaz w Lucerne kazano czynić przygotowanie do przyięcia ranionych żołnierzy.

W terazniejszym miesiacu Czerwcu zaczyna się zwykła prenumerata na Gaze-
ta: Kuryer Litewski; kto pocztą utrzymywac zechce, według ogłoszonego dawniey
urządzenia ma się abonnowac na półrocze; na miejscu zaś odbierający tylko na
kwartał. Z Pocztą na rok cały kosztuje złotych 80; na miejscu wzięta zł. 60.